



2018年（平成30年）3月期 第1四半期 決算補足資料

2017年8月9日



連結業績概要

(単位:百万円)

	2017/3 1Q	2017/3 2Q	2017/3 3Q	2017/3通期	2018/3 1Q	増減率	2018/3通期予	増減率
売上高	153,491	315,681	461,383	592,617	153,880	0.3%	600,000	1.2%
売上原価	103,192	210,996	307,964	399,286	103,115	-0.1%		
(原価率)	67.2%	66.8%	66.7%	67.4%	67.0%	-		
売上総利益	50,298	104,685	153,418	193,330	50,765	0.9%		
販売費及び一般管理費	43,002	89,053	130,418	172,231	42,696	-0.7%		
(売上高販管費率)	28.0%	28.2%	28.3%	29.1%	27.7%	-		
拡売費・広告宣伝費	18,264			74,041	17,568	-3.8%		
研究開発費	1,190			5,362	1,091	-8.3%		
営業利益	7,296	15,631	22,511	21,099	8,069	10.6%	21,500	1.9%
(売上高営業利益率)	4.8%	5.0%	4.9%	3.6%	5.2%	-	3.6%	-
経常利益	7,614	16,063	23,297	21,960	8,710	14.4%	22,300	1.5%
(売上高経常利益率)	5.0%	5.1%	5.0%	3.7%	5.7%	-	3.7%	-
税金等調整前当期純利益	6,785	14,704	21,328	19,153	11,205	65.1%		
親会社株主に帰属する当期純利益	4,422	10,058	14,774	13,202	7,628	72.5%	14,000	6.0%
(売上高当期純利益率)	2.9%	3.2%	3.2%	2.2%	5.0%	-	2.3%	-

事業分野別売上高・営業利益

売上高

(単位:百万円)

	2017/3					2018/3					
	1Q	2Q累計	3Q累計	通期	前期比	1Q	前期比	2Q累計予	前期比	通期予	前期比
BtoB事業	22,785	45,463	69,536	90,590	-0.6%	23,921	5.0%	46,000	1.2%	92,500	2.1%
国際事業	5,647	10,218	15,360	21,844	0.5%	5,738	1.6%	11,500	12.5%	24,000	9.9%
健康・栄養事業	11,505	23,331	36,283	47,180	7.0%	12,104	5.2%	23,500	0.7%	48,000	1.7%
BtoC事業	88,082	178,492	258,618	330,527	-5.5%	84,908	-3.6%	179,000	0.3%	332,500	0.6%
その他・消去	25,471	58,177	81,587	102,476	8.1%	27,210	6.8%	58,000	-0.3%	103,000	0.5%
合計	153,491	315,682	461,384	592,617	-1.5%	153,881	0.3%	318,000	0.7%	600,000	1.2%

営業利益

(単位:百万円)

	2017/3					2018/3					
	1Q	2Q累計	3Q累計	通期	前期比	1Q	前期比	2Q累計予	前期比	通期予	前期比
BtoB事業	1,317	2,768	4,946	5,925	20.2%	1,507	14.4%	2,800	1.2%	6,000	1.3%
(営業利益率)	5.8%	6.1%	7.1%	6.5%	-	6.3%	-	6.1%	-	-	-
国際事業	202	399	592	469	-	-89	-	400	0.3%	400	-14.7%
(営業利益率)	3.6%	3.9%	3.9%	2.1%	-	-1.5%	-	3.5%	-	-	-
健康・栄養事業	802	1,532	2,785	2,525	31.1%	782	-2.5%	1,600	4.4%	2,700	6.9%
(営業利益率)	7.0%	6.6%	7.7%	5.4%	-	6.5%	-	6.8%	-	-	-
BtoC事業	4,352	9,544	11,967	10,113	71.2%	4,899	12.6%	9,800	2.7%	10,500	3.8%
(営業利益率)	4.9%	5.3%	4.6%	3.1%	-	5.8%	-	5.5%	-	-	-
その他・消去	623	1,388	2,221	2,068	32.5%	971	55.9%	1,400	0.9%	1,900	-8.1%
(営業利益率)	2.4%	2.4%	2.7%	2.0%	-	3.6%	-	2.4%	-	-	-
合計	7,297	15,632	22,511	21,099	47.4%	8,069	10.6%	16,000	2.4%	21,500	1.9%
(営業利益率)	4.8%	5.0%	4.9%	3.6%	-	5.2%	-	5.0%	-	3.6%	-

商品分野別売上高(単体)

(単位:億円)

	2017/3					2018/3					
	1Q	2Q累計	3Q累計	通期	前期比	1Q	前期比	2Q累計予	前期比	通期予	前期比
チルドカップ飲料	118	241	340	423	-4%	113	-3%	250	4%	450	7%
チルド紅茶	39	83	120	153	-9%	37	-5%	80	-3%	145	-5%
アイスクリーム	133	302	394	471	3%	139	4%	310	3%	490	4%
ヨーグルト	140	270	392	514	2%	132	-5%	275	2%	535	4%
チーズ	81	157	243	320	1%	84	4%	165	5%	335	5%
牛乳	153	313	455	592	-5%	146	-4%	315	1%	590	0%
デザート	38	74	109	143	-19%	36	-6%	75	2%	145	2%
市乳(宅配など)	57	112	169	221	-3%	57	0%	115	3%	225	2%